Дело № 1-298/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2020 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., с участием государственного обвинителя - помощника Балашихинского городского прокурора Ситник В.В., подсудимой ФИО3, защитника – адвоката Терновых А.В., при секретаре Волкове А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужем, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющей, работающей в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

27 июля 2020 года примерно в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, посредством сайта 

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационный сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении психотропного вещества амфетамин, массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, через скрытое место «закладку», при этом ФИО3 перечислила неустановленному следствием лицу денежные средства в сумме 1 700 рублей на неустановленный следствием банковский счёт, после чего неустановленное следствием лицо сообщило ФИО3 о скрытом месте «закладке», находящемся около 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено.

В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО3 около 01 часа 45 минут 27 июля 2020 года, более точное время следствием не установлено, из скрытого места «закладки», находящегося около 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, взяла пакет из полимерного материала, с находящимся в нём порошкообразным веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрела вышеуказанное психотропное вещество, после чего стала незаконно хранить до 03 часов 45 минут 27 июля 2020 года, на территории Московской области, в том числе на территории г. Балашиха Московской области, приобретенное ей вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. В этот же день, а именно 27 июля 2020 года около 02 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, ФИО3 была остановлена сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское», у которой в этот же день, на этом же месте, в период времени с 03 часов 45 минут до 04 часов 10 минут в ходе личного досмотра был изъят пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своём составе психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты> что является крупным размером. Согласно заключению эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 07 августа 2020 года, представленное на экспертизу вещество (объект 1), массой – 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. ( при проведении исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 27 июля 2020 года израсходовано 

<

данные изъяты>. вещества (объект 1).

Общая масса вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, которую ФИО3 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта при себе до 03 часов 45 минут 27 июля 2020 года, составляет 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, пояснила, что ей стыдно за содеянное, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем её показания, данные на стадии предварительного следствия, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты.

Так допрошенная 27 июля 2020 года в качестве подозреваемой ФИО3 показала, что 27 июля 2020 года она находилась дома по адресу: 

<

адрес> примерно 00 часов 00 минут она захотела приобрести психотропное вещество 

<

данные изъяты>» для личного употребления. Она регулярно раз в месяц употребляет психотропное вещество «амфетамин». Она зашла в интернет с принадлежащего ей телефона фирмы Ксиаоми, модели данного телефона она не помнит, в корпусе белого цвета и зашла на интернет сайт 

<

данные изъяты> Она знала, что на этом сайте можно заказать психотропное вещество «

<

данные изъяты>», после чего она нашла на сайте «

<

данные изъяты>» предложение которое её устроило, а именно 

<

данные изъяты> психотропного вещества «

<

данные изъяты>» за 1 700 рублей, данной дозы ему хватило бы на пять дней, товар, который её устроил, а именно: 

<

данные изъяты> психотропного вещества «амфетамин» за 1 700 рублей, она отправила в корзину, выбрала подходящую для себя локацию, и ей в сообщении на сайте пришёл номер счета, на который она должна была перевести денежные средства в размере 1 700 рублей, данный счёт она переписала на листочек что бы не забыть. После чего она направилась в продуктовый круглосуточный магазина, который находился по адресу: 

<

адрес>, вытащила листочек на котором ранее записала номер счета и через терминал «Киви» оплатила 1700, после чего чек и листочек на котором ранее она записывала номер счета, выкинула в урну около магазина. После чего она вернулась домой и с помощью мобильного телефона фирмы Ксиаоми она зашла вновь на сайт «Гидра» и написала продавцу что оплатила, через некоторое время в ответ пришла в этом же диалоговом окне фотография и описание с местом закладки, которая располагалась по адресу: 

<

адрес>. После чего примерно 00 часов 30 минут она написала своему другу ФИО2 для того чтобы встретиться погулять, он согласился и они решили встереться у продуктового круглосуточного магазина, который находился по адресу: 

<

адрес>, в котором я ранее через терминал оплатила за закладку денежную сумму в размере 1 700 рублей. Она вышла из дома и ждала ФИО2 вышеуказанного магазина, он подошёл примерно в 00 часов 40 минут, и она ему предложила прогуляться до мкр. Саввино, для того что бы забрать закладку но при этом ему про эту закладку ни чего не сказала. Примерно в 01 час 45 минут они дошли до 

<

адрес>, и она попросила ФИО2 подождать около угла дома её, он согласился, и она пошла, забирать закладку, по координатам она дошла до железного забора и взяла сверток, который был прицеплен на магните к вышеуказанному забору, после чего она вернулась к ФИО2 и они проследовали обратно в сторону дома. Примерно через пять минут они увидели сотрудников полиции и она развернулась в противоположном направлении и сказала ФИО2 пойдём. После чего к ним подошли сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения и поинтересовались у неё, употребляет ли она какие - либо наркотические средства и имеются ли у ФИО1 при себе предметы или вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Она стала нервничать, и сказала ни чего у неё нет. После чего для производства её личного досмотра были приглашены двое лиц женского пола в качестве понятых, далее, понятым были разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а так же право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего сотрудник полиции женского пола в присутствии понятых начал проводить её личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 из поясной сумки надетой на мне был обнаружен свёрток из полимера с психотропным веществом «амфетамин» который, упаковали в бумажный конверт белого цвета, конверт опечатали, скрепили оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», скрепили подписью сотрудника полиции, подписями понятых и её подписью. По поводу обнаруженного и изъятого она пояснила, что в данном свёртке находится психотропное вещество для личного употребления. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 31-33).

В судебном заседании подсудимая ФИО3 оглашённые показания подтвердила в полном объёме. 

Кроме признания ФИО3 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, её вина в совершении указанного преступления, подтверждается показаниями свидетеля.

Свидетель ФИО10, которая в судебное заседание не явилась и показания которой, данные ею на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показала, что она работает в должности инспектора ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское». 26 июля 2020 года в 18 часов 00 минут она заступила на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности мкр. Железнодорожный г. Балашиха Московской области, совместно с инспектором МВ ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» лейтенантом полиции ФИО12 и со старшим сержантом полиции ФИО11. Около 02 часов 05 минут 27 июля 2020 года, они находились на маршруте патрулирования ПА-2 по 

<

адрес>. Примерно в это же время они заметили, что неподалеку от 

<

адрес>, идет неизвестная девушка и молодой человек, девушка увидев патрульный автомобиль занервничала и попыталась скрыться. Ими было принято решение остановить данную девушку и проверить её документы. Примерно в это же время они подъехали к данным молодым людям, остановили автомобиль и вышли из него, затем они подошли к данным девушке и молодому человеку, и попросили предъявить документы, на что они предъявили им паспорта на имя: ФИО3 и ФИО2. Гражданин ФИО3 заметно нервничала, на задаваемые ей вопросы отвечала невнятно, путалась в ответах, тем самым вызвав подозрения. По данному факту было доложено в ДЧ ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», и на место прибыла СОГ, далее, были приглашены двое лиц женского пола в качестве понятых, после чего, сотрудники полиции мужского пола отошли в сторону вместе с гр. ФИО2, после чего, понятым были разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а так же право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол, после чего, она попросила представиться гр. ФИО3 понятым. После того как гр. ФИО3 представилась, она начала проводить личный досмотр, при проведении которого, в присутствии двух понятых, в период времени с 03 часов 45 минут до 04 часов 10 минут 27 июля 2020 года, из барсетки, находящейся при ФИО3, был обнаружен и изъят пакетик из полимера с порошкообразным веществом внутри обмотанный черной изолентой. Данный пакетик из полимера с порошкообразным веществом внутри, был упакован надлежащим образом в бумажный конверт белого цвета, скрепленный оттиском печати «Дежурная ФИО5» ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный её подписью и подписями понятых, подписью досматриваемой гражданина ФИО3 При дальнейшем проведении личного досмотра у гр. ФИО3 каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По поводу обнаруженного и изъятого гр. ФИО3 пояснила, что в данном свертке находится вещество амфетамин, который она приобрела для личного употребления. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Больше по данному факту добавить ничего не может (л.д. 78-80).

В судебном заседании подсудимая ФИО3 оглашённые показания свидетеля подтвердила.

Вина ФИО3 в совершении указанного преступления также подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Рапортом инспектора МВ ОБ ППСП МУ МВД «Балашихинское» ФИО12 от 27 июля 2020 года, согласно которого им совместно с полицейским ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» ФИО11, ФИО10 в 02 часа 05 минут 27 июля 2020 года на маршруте патрулирования ПА-6 около 

<

адрес> были замечены граждане, которые при виде сотрудников полиции пытались скрыться. Догнав граждан, они представились, попросили предъявить документы, граждане предъявили документы на имя: Овсянниковой Дарьи Романовой, ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в ходе беседы на задаваемые вопросы отвечали не внятно, путались в ответах. ФИО3 заметно нервничала и пыталась скрыться. Ими было принято решение о проведении личного досмотра вышеуказанной гражданина, и на место был вызвана СОГ. В присутствии двух понятых при проведении личного досмотра у ФИО3 в барсетке находящейся при ней был обнаружен сверток из полимера, замотанный черной изолентой с порошкообразным веществом внутри. Изъятое вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати дежурной части Отдела полиции мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями понятых и задержанной (л.д. 3). 

Протоколом личного досмотра физического лица, его вещей от 27 июля 2020 года согласно которого, 27 июля 2020 года в период времени с 03 часов 45 минут по 04 часов 10 минут полицейский ОБ ППСП ФИО10 в присутствии понятых произвела личный досмотр гражданина ФИО3 возле 

<

адрес>. В ходе досмотра у гражданина ФИО3 изъят один пакетик из полимера с порошкообразным веществом внутри. Который был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати МУ МВД России «Балашихинское» скрепленный подписями участвующих лиц (л.д. 4). 

Справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 27 июля 2020 года, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество (объект 1), массой – 2,00 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список психотропных веществ» (Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, с последующими редакциями. При проведении исследования израсходовано 0,02 г объекта 1 (л.д. 19).

Заключением эксперта № от 07 августа 2020 года, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество (объект 1), массой – 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список психотропных веществ» (Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, с последующими редакциями. При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> (объект 1) (л.д. 71).

Протоколом осмотра предметов от 10 августа 2020 года, согласно которого следователелм СУ МУ МВД России «Балашихинское», в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, в присутствии понятых был осмотрен бумажный пакет. Осмотром пакета установлено: бумажный пакет, оклеен отрезками из прозрачного полимерного материала с липким слоем, под которые подложен отрезок бумаги с оттиском четырёхугольного штампа МУ МВД России «Балашихинское» ОП по обслуживанию мкр. «Железнодорожный» «ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ». На пакете имеется пояснительный текст: «В данном конверте находится сверток из полимера обмотанный черной изолентой с порошкообразным веществом внутри, который был изъят в ходе личного досмотра в присутствии понятых у гражданина ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес>.27.07.2020г. 1./подпись/ /подпись/ 2. /подпись/ /подпись/ /подпись/ 1. /подпись/ 2. /подпись/». Одна из сторон конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском четырехугольного штампа ГУ МВД России по Московской области ЭКЦ №, подписью, номером: «№», датой: «27» 07 2020г», текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства». Другая из сторон конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском четырехугольного штампа ГУ МВД России по Московской области ЭКЦ №, подписью, номером: «№», датой: «07» 08 2020г», текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства». При вскрытии конверта в нем находится пакет из полимерного материала, заклееный отрезком из полимерного материала с липким слоем, под который подложен «магнит», внутри пакета находится вещество в виде порошка и комков бежевого цвета. После осмотра пакетик из полимера с находящимся в нем порошкообразным веществом бежевого цвета упаковывается в белый бумажный пакет с пояснительной надписью: «В данном конверте находятся конверт со свертком из полимера с находящимся в нем порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 27 июля 2020 г, осмотренные «08» августа 2020 г. в кабинете № ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» в ходе расследования уголовного дела №», заверенной подписями следователя и понятых, опечатанной оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское» синего цвета (л.д. 72-74).

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО3 в совершении данного преступления. При этом судом оглашались показания свидетеля обвинения, которым следует доверять и принять их показания в связи с их логичностью, последовательностью, согласованностью в деталях относительно обстоятельств предъявленного ФИО3 обвинения между собой.

Оснований для оговора ФИО3 со стороны свидетеля обвинения не установлено.

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность и причастность ФИО3 к совершению указанного преступления полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые следует признать, после их проверки судом, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимой в совершении данного преступления и которая свою вину в совершении этого преступления признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась.

На основании изложенных доказательств суд считает, что преступные действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку совершения незаконного приобретения, хранения без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. 

При таких обстоятельствах вина ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимой, суд учитывает вид и размер наркотического средства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Признание своей вины, чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном, изобличение лица, осуществляющего сбыт наркотических средств на территории г.о. Балашиха Московской области суд относит к обстоятельствам смягчающим её наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО3 по делу нет.

Подсудимой совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное и не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершённого ею преступления на менее тяжкую, как и оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Подсудимая ФИО3 ранее не судима (л.д. 35-36), на учёте у врача психиатра не состоит (л.д. 45), по месту жительства в отношении неё жалоб со стороны соседей не поступало (л.д. 42), согласно письма начальника ОНК МУ МВД России «Балашихинское» б/н, ФИО3 сообщила информацию, в результате проверки которой было задержано лицо, занимающее сбытом наркотических средств в крупном размере (л.д. 106), вместе с тем, с 10 августа 2020 года она состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «психические и поведенческие расстройства в результате употребления других стимуляторов, включая кофеин. Пагубное (с вредными последствиями) употребление других стимуляторов, включая кофеин (л.д. 44), дважды в течение года привлекалась к административной ответственности за нарушение общественного порядка (л.д. 37-40), за одно из которых штраф не оплачен.

С учётом изложенного, наличия смягчающих вину обстоятельств и отсутствия отягчающих, а также учитывая молодой возраст подсудимой, суд считает возможным и целесообразным, применить в отношении подсудимой условное осуждение к лишению свободы в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, а также не применять в отношении неё дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, что также соответствует позиции государственного обвинителя по делу.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав её периодически, 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных – в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни, а также не менять место жительства и место работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО3 в виде запрета определенных действий – изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по делу:

- конверт с пакетом из полимерного материала с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> - оставить на хранение в камере хранение вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» до решения вопроса о выделенном 26 августа 2020 года в отдельное производство материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: